ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 02/2023

Apostilamento para

atualização dos valores

inicialmente acordados em

contrato segundo o  Termo de

Contrato Nº 20199195.

CONTRATANTE: O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, com
sede Rua José Vicente Vitor Qd. 79, Bairro – Novo Horizonte III, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 01.613.321/0001-24, representado
pelo(a) Sr(a). JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA, Prefeita Municipal, portador do CPF nº 769.025.954-53.

CONTRATADA: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, CNPJ 03.307.982/0001-57, com sede na EST DO AURA, S/N,
AURA, Ananindeua-PA, CEP 67033-765, de agora em diante  denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr(a).
EDUARDO JOSE VASCONCELOS ALBUQUERQUE, residente na AV DAS AMERICAS, N 10, CASA 10, LEVILANDIA, Ananindeua-
PA, CEP 67015-540, portador do(a) CPF 478.861.884-20.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Licitatório 018/2019/PMCC, Concorrência 002/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos e limpeza
urbana no Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

FUNDAMENTO LEGAL: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento nº 02/2023, cujo
objetivo é a atualização dos valores inicialmente acordados em contrato, considerando que decorreram mais de 12 (doze) meses
desde a assinatura e conforme cláusula DÉCIMA OITAVA da avença, os preços devem reajustados a cada doze meses.

LOTE I

ITEM SERVIÇOS UNID.
QUANT.
MENSAL

MESES
QUANT.

TOTAL DO
CONTRATO

QUANT.
MEDIDA

SALDO
CONTRATUAL

PREÇO
UNITÁRIO
(R$)ATUAL

PREÇO
UNITÁRIO

(R$)
REAJUSTADO

SALDO
CONTRATUAL
EM R$ (ATUAL)

SALDO
CONTRATUAL EM

R$
(REAJUSTADO)

1

Coleta e
Transporte de
Resíduos
Sólidos
Domiciliares

Ton 1.800,00        12        23.000  3.200,00 19.800 R$ 206,99 R$ 219,13 R$ 4.098.402,00 R$ 4.338.774,00

2
Operação do
Aterro
Existente

Equipe       1,00         12              12  2,50 9,50 207.363,97 R$ 231.711,37 R$ 1.969.957,72 R$ 2.201.258,02

3
Varrição
Manual de Vias
Públicas

Km/Eixo

     2.420         12        32.800  3.500,00 29.300 R$ 134,83 R$ 143,36 R$ 3.950.519,00 R$ 4.200.448,00

4

Equipe de
Coleta e
Transporte de
Galharias e
Resíduos
Verdes

Equipe            1         12              13  1,50 11,50 R$ 43.831,70 R$ 48.978,14 R$ 504.064,55 R$ 563.248,61

5
Equipe de
Capina
Mecanizada

Equipe            1         12              13  1,50 11,50 R$ 52.597,23 R$ 58.772,87 R$ 604.868,15 R$ 675.888,01

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

6

Equipe de
Limpeza de
Feiras Livres,
Mercados e
Logradouros
Públicos

Equipe            1         12              13  1,50 11,50 R$ 98.889,43 R$ 110.500,41 R$ 1.137.228,45 R$ 1.270.754,72

7

Equipes
Padrão para
Serviços
Diversos

Equipe            3         12              39  4,50 34,50 164.140,36 R$ 176.697,73 R$ 5.662.842,42 R$ 6.096.071,69

                TOTAL  17.927.882,28   R$ 19.346.443,03

LOTE II

ITEM SERVIÇOS UNID.
QUANT.
MENSAL

MESES
QUANT.

TOTAL DO
CONTRATO

QUANT.
MEDIDA

SALDO
CONTRATUAL

PREÇO
UNITÁRIO
(R$)ATUAL

PREÇO
UNITÁRIO

(R$)
REAJUSTADO

SALDO
CONTRATUAL
EM R$ (ATUAL)

SALDO
CONTRATUAL EM

R$
(REAJUSTADO)

1

Coleta e
Transporte de
resíduos
sólidos dos
Serviços de
Saúde

kg 7.000,00        12        94.915    10.085      84.830  R$ 12,31 R$ 13,44 R$ 1.044.257,30 R$ 1.140.115,20

2

Tratamento e
Destinação de
Resíduos
Sólidos dos
Serviços de
Saúde

kg 7.000,00        12        94.915    10.078      84.837  R$ 9,33 R$ 10,42 R$ 791.529,21 R$ 884.001,54

                TOTAL   R$  1.835.786,51   R$   2.024.116,74

VALOR TOTAL (R$) SALDO CONTRATUAL ATUAL  R$ 19.763.668,79

VALOR TOTAL (R$) SALDO CONTRATUAL REAJUSTADO   R$ 21.370.559,77

  IMPACTO FINANCEIRO DO REAJUSTE  R$   1.606.890,99

DA DESPESA

As despesas serão pagas com os recursos próprios da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, correndo por conta da

seguinte dotação orçamentária 2023:

ORGÃO: 10 Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 14 - Secretaria Municipal de Obras Públicas

PROJETO/ATIVIDADE: 15 451 1324 2.064 Manter o Serviços e Limpeza Pública do Município, CLASSIFICAÇÃO

ECONÔMICA/ ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica,

SUBELEMENTO: 3.3.90.39.78

FONTE RECURSO: 1500

R$ 1.606.890,99

O presente Termo de apostilamento entra em vigor a partir do dia a partir da data de sua assinatura.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

 CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, 06 de setembro de 2023.

_________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS

CNPJ(MF)  01.613.321/0001-24
CONTRATANTE

____________________________________________
TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI

    CNPJ 03.307.982/0001-57
    CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1.________________________                2.________________________

		2023-09-06T14:02:57-0300
	JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA:76902595453

		2023-09-06T14:11:53-0300
	EDUARDO JOSE VASCONCELOS ALBUQUERQUE:47886188420

		2023-09-18T14:24:05-0300
	DOUGLAS FERREIRA SANTANA:00237076233

		2023-09-18T14:24:59-0300
	PATRICIA DOS SANTOS BRANCO:69634181287